
 

 

 
Pareizās atbildes uz oktobra mikrokonkursa jaut ājumiem par t īmek Ĝa lietošanas 

etiėeti: 
 

1. Ko tas noz īmē interneta vid ē, ja RAKSTI AR LIELAJIEM BURTIEM? 
 

Neko, tu tā raksti, lai cilvēkam, kurš lasa ir vieglāk izlasīt 
Tas noz īmē kliegšanu 
Tas nozīmē īpaši svarīgas lietas, kurām jāpievērš uzmanība 
 

Ja kāds RAKSTA VISU TEIKUMU AR LIELAJIEM BURTIEM, tas nozīmē, ka viĦš “kliedz”. 
RAKSTĪT AR LIELAJIEM BURTIEM tekstu nav pareizi, jo tas neatbilst tīkla etiėetes normām, 
īpaši, rakstot e-pasta ziĦojumus. 
 

2. Kā pareizi ir j āizmanto internet ā iegūtā inform ācija savam skolas refer ātam? 
 

Vienkārši jāiekopē tā savā darbā 
Pie izmantot ās inform ācijas j ānorāda kur tu to ieguvi 
Internetā iegūtu informāciju nevar izmantot referāta sagatavošanai 

 
Tu droši vari izmantot internetā atrastu informāciju savu mājas darbu un referātu 
sagatavošanā, taču vienmēr norādi atsauces uz resursiem, kur informāciju ieguvi. Ja tu tikai 
iekopē informāciju savā darbā, bez atsaucēm, tas ir plaăiātisms. 
 

3. Kādus r īkus izmanto skol ēni lai kr āptos? 
 

Bez atsaucēm pievieno tekstu savā darbā, kas atrasts internetā 
Pērk jau gatavus darbus dažādos interneta portālos 
Automātiskos tulkotājus 
Visu no iepriekšmin ētā 

 
Atceries, ka ar ī skolot āji izmanto internetu un ir inform ēti par t ā sniegtaj ām iesp ējām, 
tāpēc padom ā, pirms kr āpies, skolot ājs tevi pavisam vienk ārši var atšifr ēt! 
 

4. Kad tu s ērfo intern ētā, ko tev nekad nevajadz ētu dar īt? 
 

Izmantot internetu, lai izpildītu savu mājas darbu 
Sociālajos t īklos public ēt savas m ājas adresi un telefonu 
Spēlēt spēles izklaidei 

 
Vienmēr uzmanies publicējot par sevi personisku informāciju, jo tu nekad nevari zināt, kurš šo 
informāciju var apskatīt un kā tālāk izmantot. Publicējot savas mājas adresi, rēėinies, ka kāds, 
ko tu vismazāk vēlies, pie tevis var atnākt ciemos.  
 

5. Ko var izdar īt, ja esi re ăistr ējies k ādā soci ālā tīklā? 
 

Meklēt citus pēc vārda un iesaukas 
Publicēt informāciju par sevi un savām interesēm 
Apskatīt citu reăistrēto lietotāju bildes 
Visu no iepriekšmin ētā 

 
Sociālie portāli piedāvā dažnedažādas interesantas iespējas, taču esi uzmanīgs publicējot 
par sevi kādu informāciju, un atceries, ka to var izlasīt un redzēt ikviens, un tu nekad nevai 
būt drošs, kā kāds tevis publicēto informāciju izmantos tālāk! 


